

یاران روحانی با تقدیم تحیات امنع ابھی

این برنامه که تحت عنوان "استقامت سازنده برای تدفین متصاعدین بهایی" تهیه گردیده است قصد دارد با بهره مندی از هدایات، ما را در خصوص نحوه اقداماتمان برای دفن متصاعدین علی رغم فشارهای موجود، مساعدت نماید.

"بیت العدل اعظم در مقدمه کتاب مستطاب اقدس توضیحاتی جامع در مورد احکام الهی و ملاحظات و مقتضیات اجرای آن ارائه میفرمایند که توصیه میگردد به آن رجوع نمایید. البته اگرچه یکی از خصوصیات پیروان باوفای جمال قدم در مهد امرالله این است که از بدایت امر مبارک با تعالیم و احکام الهی آشنایی داشته و به اجرای آن به عنوان جزئی لاینفک از حیات بهائی مفتخر بوده اند و یقیناً میدانند که تمسک به فرامین الهی جاذب برکات و عنایات ربّانی و نشانه ای از بلوغ و ظرفیت روحانی است، حال پیروی از احکام آیین بهائی یک امر وجدانی است و بر هیچ فردی تحمیل نمیگردد. در شرایط کنونی در ایران البته آن محبوبان در حد امکان در اجرای فرامین الهی میکوشند ولی در مواقعی ممکن است اولیای امور، بهائیان را از اجرای حکمی باز دارند، به عنوان مثال در سالیان اخیر در بعضی از نقاط ایران احبای عزیز از دفن اموات خود بر طبق احکام کتاب مستطاب اقدس محروم شدند،..." (۱)

در این برنامه سعی مینمائیم با زیارت پیام بیت العدل اعظم الهی و تعمق در خصوص مندرجات آن، دریابیم که در "جهت حفظ هویت و تحکیم اتحاد و همبستگی در مقابل این بی عدالتی ها" (۲) چه مواضعی را می بایست اتخاذ نمائیم

به همین مناسبت بخش شور و مشورت به زیارت پیام بیت العدل اعظم الهی و مشورت در خصوص آن اختصاص یافته است

جانتان خوش باد

(۲) ۳۱ مه ۲۰۲۳

(۱) پیام ۵ ژانویه ۲۰۲۰

بیت العدل اعظم الہی در پیام مورخ ۱ مه ۲۰۲۳ میفرمایند:

این واقعیت انکارناپذیر را نیز نباید نادیده گرفت که در طول نزدیک به دو قرن گذشته، پیروان ثابت قدم جمال مبارک در مہد امر اللہ با استقامت سازنده و پایدار خود کراراً بہ اثبات رسانیدہ اند کہ هیچ فرد و قدرتی نمی تواند سبب تضعیف هویت این جامعہ، چہ در ضمیر احباً و چہ در انظار عموم گردد

عنوان: استقامت سازنده برای تدفین متصاعدین بہایی

قسمت روحانی

۱. مناجات شروع
۲. ذکر دستہ جمعی (یا اللہ المستغاث)
۳. بیانات مبارکہ حضرت بہاء اللہ
۴. بیان مبارک حضرت عبدالبہاء

قسمت اداری

۵. شور و مشورت (مطالعہ پیام بیت العدل اعظم الہی مورخ ۳۱ مه ۲۰۲۳)
- قسمت اول
- قسمت دوم
۶. بہاییان از دفن آبرومندانہ در قبرستان خود منع شدہ اند
۷. برنامه نونہالان و نوجوانان عزیز
۸. قسمت اجتماعی
۹. الفت و پذیرائی
۱۰. مناجات خاتمہ (بہ انتخاب جمع)

هو الله

یکتا خداوند مهربانا هر چند استعداد و قابلیت مفقود است و مشکلات استقامت دریلایا غیرمحصور، ولی قابلیت و استعداد امریست موهوب تو. خدایا، استعداد بخش و قابلیت ده تا به استقامت کبری موفق آییم و از این جهان و جهانیان درگذریم و نار محبت برافروزیم و مانند شمع بسوزیم و بگدازیم و روشنی بخشیم. ای رب ملکوت از این جهان اوهام برهان و به جهان بی پایان برسان. از عالم ناسوت بیزار کن و به مواهب ملکوت کامکار فرما. از این نیستی هستی نما برهان و به هستی حیات ابدیه موفق فرما. سرور و شادمانی بخش و خوشی و کامرانی عطا فرما. دل ها را آرام بخش و جان ها را راحت عطا کن تا چون به ملکوت صعود نماییم به لقایت فائز گردیم و در انجمن بالا مسرور و شادمان باشیم. تویی دهنده و بخشنده و توانا.

عع

مجموعه مناجاتهای حضرت عبدالبهاء چاپ آلمان ص ۱۱۷

۳-بیانات مبارکه حضرت بهاءالله

"طوبی از برای نفوسی که رایات امر الهی را به جنود مشورت حفظ نمایند و احکامش را به حکمت انتشار دهند و طوبی از برای رجالی که به عساکر نصایح و مواعظ و علم و بیان، سلطان اتحاد را بر عرش نشانند تا به نور اتفاق، عالم و امم منور و مستریح مشاهده گردند. حبذا نفسی که به این مقام خدمت نماید و او را از شیاطین اختلاف حفظ فرماید. سبب و علت تأخیر و تعویق و ضعف و فقر و سستی، اختلاف بوده و هست. این خادم فانی از حق سائل و آمل که از نور حکمت و بیان عبادی خلق فرماید و ظاهر سازد تا حراست مقام سلطان بی جند نمایند. الأمرُ البیده و هو الأمرُ الحاکمُ المقتدرُ القوی الحکیم."

آیات الهی جلد ۲

"در جمیع امور مشورت لازم. باید آن محبوب در این فقره بسیار تأکید فرمایند تا امر مشورت ما بین کل جاری شود. آن چه در این فقره از قلم اعلی جاری شده و می شود مقصود آن که امر مشورت ما بین دوستان محقق گردد. چه که او سبب و علت آگاهی و هوشیاری و خیر و سلامتی بوده و خواهد بود."

مجموعه آثار قلم اعلی، شماره ۲۷، ص ۳۰۲

"بعد از عرفان مطلع توحید و مشرق تفرید دو امر لازم: اول استقامت بر حبش به شأنی که نفاق ناعقین و ادعای مدعین او را از حق منع ننماید و کان لم یکن شیئاً انگارد و ثانی اتباع او امر او است که لم یزل ما بین ناس بوده و خواهد بود و به او حق از باطل ممتاز و معلوم است."

آیات الهی ج ۱ ص ۹۷

۴- بیان مبارک حضرت عبدالبهاء

ای دوستان حقیقی جمال ابھی، امر اللہ در این ایام در جمیع اقطار قوت گرفته و روز بروز روبه علو است لهذا جمیع طوائف اعداء، از جمیع اقوام و ملل، در نهایت تعرّض و تعرّض و حسد و بغضا. باید یاران کل در جزئی و کلی امور مواظبت نمایند و مشورت کنند و بالاتفاق مقاومت فساد و فتن نمایند و در حسن معاشرت و اعتدال حرکت و حرمت و رعایت یکدیگر و مرحمت و عنایت با سائر طوائف کوشند و صبر و تحمل نمایند تا مغناطیس تأیید ملکوت ابھی گردند و قوه جاذبه جنود کم ترورها شوند.

منتخباتی از مکاتیب حضرت عبدالبهاء - جلد ۱ - ش ۱۹۴

۵- پیام بیت العدل اعظم الهی مورخ ۳۱ مه ۲۰۲۳ (قسمت اول)

دوست عزیز روحانی،

نامه آن برادر گرامی در رابطه با گلستان جاوید طهران و وقایع اسف باری که اخیراً با دخالت‌های مُغرضانه و اقدامات ظالمانه برخی از مسئولین دولتی در مراحل تدفین تعدادی از متصاعدین بهائی رخ داده است در تاریخ ۲۶ مه ۲۰۲۳ به بیت العدل اعظم واصل گردید. در پاسخ به سؤال شما که در مقابل این مظالم وارده جدید چه روشی را باید احبای ستمدیده ایران در پیش گیرند، مقرر فرمودند مطالب ذیل به اطلاع‌تان برسد. مسئولین دولت در چند مورد اخیر نشان داده‌اند که چنانچه خانواده‌های متصاعدین بهائی هزینه سنگینی را که جهت صدور اجازه برای به خاک سپردن عزیزانشان در گلستان جاوید طهران معین کرده‌اند، نپردازند، عزیز از دست‌رفته‌شان به دستور همین مسئولین، بدون اطلاع خانواده و بدون اجرای مراسم بهائی در آرامستانی دیگر در مجاورت گلستان جاوید طهران به خاک سپرده می‌شود. چنین اقدامی نه تنها به غایت ظالمانه، غیرقانونی و خلاف عرف و آداب هر شریعت و اجتماعی است، بلکه تعدی و تعرضی غیر انسانی به حرمت کسانی است که در آرامستان مجاور دفن شده‌اند. این اجحاف مضاعف در حالی به جامعه تحمیل شده است که در بیش از سی سال گذشته تدفین متصاعدین بهائی در گلستان جاوید طهران، طبق مراسم و آداب بهائی و بدون اخذ هیچگونه هزینه‌ای در نهایت احترام انجام می‌پذیرفته است. جهت تظلم‌خواهی از این دو اقدام مغرضانه مسئولین که به منظور سلب اختیارات جامعه بهائی در اداره امور داخلی خود صورت می‌گیرد احبای عزیز و جامعه اسم اعظم در ایران، همانطور که در مکاتبات و پیام‌های متعدد معهد اعلی تشویق شده‌اند، با کمک و کلا از هیچ کوششی برای دفاع از حقوق حقه خود و دادخواهی در چارچوب سیستم قانونی و قضایی کشور دریغ نکرده و نخواهند کرد حتی اگر به ظاهر و یا در شرایط فعلی نتیجه‌ای در کوتاه‌مدت حاصل نشود. جامعه جهانی بهائی نیز اقدامات وسیعی را در راستای عدالت‌خواهی و جلب توجه مجامع ملی و بین‌المللی به این وقایع شرم‌آور انجام داده و به مجهودات خود در این زمینه ادامه خواهد داد. قابل توجه است که علیرغم اخبار متعدد دیگر، این تعدیات به حقوق بهائیان ایران به طور قابل توجهی در رسانه‌ها پوشش یافته و هنوز هم منعکس است.

در غیاب مؤسسات اداری بهائی در ایران، جامعه اسم اعظم در آن اقلیم به عنوان نهادی فعال و پویا همواره در تلاش بوده است تا با قرائتی صحیح از شرایط و واقعیات محیط خود و بهره‌برداری از منابع و امکانات موجود و با اتکاء به تجارب، آموخته‌ها و بینش‌های حاصله در حوزه عمل ترتیباتی برای پاسخ به نیازهای متنوع خود به بهترین نحو ممکن منظور دارد و با تمسک به اصل مشورت و با استمداد از قوای خلاقه عهد و میثاق، فعالیت‌هایی که منجر به پیشرفت و توسعه آن جامعه ممتحن می‌شود را مجدانه دنبال نماید. لذا طبیعی است که در رابطه با مسائل حساس و بفرنجی که در این مورد به خصوص مطرح شده است جامعه نیز به نوبه خود جهت حفظ هویت و تحکیم اتحاد و هم‌بستگی در مقابل این بی‌عدالتی‌ها موضعی را اتخاذ می‌نماید. اما در عین حال می‌توان تصور نمود که علیرغم نهایت خلوص نیت جمیع احبا، ممکن است همه امور بر وفق مراد انجام نپذیرد و یا در تعاملات بین احبا، سوء تفاهماتی هم رخ دهد. اما بیت العدل اعظم به کرات پیروان جمال ابهی را امیدواری بخشیده‌اند که با رعایت اصول مشورت بهائی تصمیمات و اقدامات‌شان به زیور درایت و حکمت مزین خواهد گشت. این واقعیت انکارناپذیر را نیز نباید نادیده گرفت که در طول نزدیک به دو قرن گذشته، پیروان ثابت قدم جمال مبارک در مهد امر الله با استقامت سازنده و پایدار خود کراراً به اثبات رسانیده‌اند که هیچ فرد و قدرتی نمی‌تواند سبب تضعیف هویت این جامعه، چه در ضمیر احبا و چه در انظار عموم گردد. برعکس، هویت جامعه اسم اعظم در ایران و خصوصیات شاخص آن حقیقتاً روز به روز عیان‌تر گردیده و به مدد انتشارات تحقیقی و علمی، مستندات جمع‌آوری شده، و گزارشات انعکاس یافته در رسانه‌ها اعم از سنتی و مجازی، بیشتر و بیشتر شناخته گشته و به مردمان ایران معرفی می‌گردد.

۱- در غیاب مؤسسات اداری امری، جامعه بهائیان ایران چه نقشی دارد؟

۲- موضعی که جامعه بهائیان ایران در قبال این بی‌عدالتی (تدفین متصاعدین) اتخاذ میکند چه نتایجی دارد؟

۳- استقامت سازنده و پایدار احبا چه نقشی در حفظ هویت جامعه اسم اعظم دارد؟

۵- پیام بیت العدل اعظم الهی مورخ ۳۱ مه ۲۰۲۳ (قسمت دوم)

این نکته را هم باید در نظر داشت که به عنوان یک اصل کلی اتخاذ تصمیم در موارد شخصی و خانوادگی به عهده خود افراد است که با توسل به دعا و مناجات و پس از مشورت‌های لازم با فامیل و افراد مطلع و نیز تأمل بر جوانب مختلف تصمیم‌شان، طبق نیازها و شرایط مخصوص خانواده خود که ممکن است با دیگران کاملاً متفاوت باشد، با آزادی کامل هر طور صلاح می‌دانند در مورد تدفین عزیز از دست رفته‌شان عمل نمایند. تأکید بیش از حد بر اقدامی خاص در این زمینه توسط سایر احباب یا اصرار بر اقدامی معین به خانواده‌ها در شرایط سخت داغ داری و سوگواری که ممکن است خدای ناکرده به تحمیل تعبیر گردد و یا نوعی اجبار تلقی شود البته شایسته نیست و مطمئناً خواسته و منظور هیچ کس نمی‌باشد.

۱- بیت العدل اعظم چه مراحل را قبل از اتخاذ تصمیم در خصوص تدفین متصاعدین، ضروری می‌دانند؟

۶- بهائیان از دفن آبرومندان در قبرستان خود منع شده اند.

قبل از انقلاب، جامعهٔ بهائی تهران صاحب آرامستانی زیبا و برازنده به مساحت حدود ۸۰۰۰۰ متر مربع بود. در سال ۱۹۸۰، این آرامستان مرکزی بهائیان در تهران مصادره شد. سپس دولت با برداشتن سنگ قبرها و فروش سنگ‌های ارزشمند، محل دفن بیش از ۱۵ هزار بهائی را با خاک یکسان کرد. در دههٔ ۱۹۹۰، با نبش قبر اجساد و بار کردن آن‌ها به شکل خفت‌باری در کامیون‌ها، این آرامستان مورد هتک حرمت بیشتری قرار گرفت. بعد از آن بود که زمین را با بولدوزر برای ساخت «فرهنگسرای خاوران» یکدست کردند. مدیرعامل سازمان بهشت زهرا (نهاد مدیریتی قبرستان بزرگ خاوران تهران) بعدتر اعلام کرد که قطعه زمینی به مساحت ۲۷۰۰۰ متر مربع که پیش از این جامعهٔ بهائی اقدام به خرید آن به منظور احداث گورستان نموده بود، بدون تسهیلات و به صورت قانونی به این جامعه واگذار شده است. پس از انتقال زمین به جامعهٔ بهائی، بهائیان فداکارانه فضای سبز باز، سردخانه و غسل‌خانه، دیوار اطراف و دروازه‌های ورودی و خروجی را در جادهٔ خاوران توسعه دادند. سایر جوامع اقلیت نیز آرامستان‌های جداگانه‌ای در این محل وسیع‌تر دارند. آرامستان جدید بهائیان در همین مجموعهٔ وسیع‌تر در کنار آرامستان ارامنه و در مجاورت گور دسته‌جمعی قربانیان سیاسی قرار دارد. تلاش برای دریافت مبالغ گزاف از بهائیان داغدار برای استفاده از آرامستان متعلق به خودشان در تهران و دفن متوفی آن‌ها در گور دسته‌جمعی دههٔ ۱۹۸۰ تلاشی برای پاک کردن خاطرهٔ هزاران قربانی سیاسی و وارد کردن آسیب‌های بیشتر به جامعهٔ ستم‌دیدهٔ بهائیان ایران است.

بیانیه مطبوعاتی جامعه جهانی بهائی ۳ آپریل ۲۰۲۳